Resolução aprovada na 191ª sessão ordinária, em 11/01/2018. Publicada no DOE em 19/01/2018,

p.__Publicada no DOE em 24/06/2016. Pg. 33

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 04/2018

Aprova novas edições dos Cursos de

Especialização abaixo relacionados, na

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul –

UERGS.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646, de 10 de julho de
2001 e pelo Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15
de julho de 2004, em sua 191ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO:

A missão fundamental e irrenunciável da universidade pública na produção e divulgação
do conhecimento através do ensino, da pesquisa e da extensão;

A necessidade de desenvolver programas de formação continuada em nível de cursos
de pós-graduação stricto sensu.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a oferta de novas edições para os seguintes cursos de especialização:

a) Curso de Especialização em Ensino e Práticas de Ciências da Natureza e Matemática
(2ª edição) - Santa Cruz do Sul - Expediente: 17/1950-0000887-2;

b) Curso de Especialização Ensino de Ciências com ênfase em práticas de pesquisa -
Reitoria / Colégio Maria Auxiliadora - Expediente: 17/1950-0000891-0;

c) Curso de Especialização em Gestão do Currículo na Formação Docente - São
Francisco de Paula - Expediente:17/1950-0000897-0;

d) Curso de Especialização em Meio Ambiente e Biodiversidade - Unidade Litoral Norte
- Expediente: 17/1950-0000908-9;

e) Curso de Especialização em Gestão e Sustentabilidade Ambiental – Unidade em
Soledade – Expediente: 17/1950-0000910-0;

f) Curso de Especialização em Gestão na Agricultura Sustentável – Cachoeira do Sul –
Expediente: 17/1950-0000916-0;

g) Curso de Especialização em Conservação da Biodiversidade e Gestão Ambiental -
São Francisco de Paula/ Sede da Fundação Zoobotânica em Porto Alegre – Expediente:
17/1950-0000938-0;

Resolução aprovada na 191ª sessão ordinária, em 11/01/2018. Publicada no DOE em 19/01/2018,

p.__Publicada no DOE em 24/06/2016. Pg. 33

h) Curso de Especialização em Agroecologia e Produção Orgânica – Santa Cruz do Sul
– Expediente: 17/1950-0000942-9.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2018.

Arisa Araujo da Luz

Presidente do CONSUN

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, com base na Lei Estadual nº 13.968/12 e na cláusula 8ª do A
cordo Coletivo de Trabalho 2017/2018, RETIFICA a Portaria nº 335/2017, publicada no D.O.E. de 22/12/2017, p. 147, pa
ra que conste "Débora da Silva Motta Matos" onde constou "Débora da Silva Motta dos Santos".

Resoluções
Protocolo: 2018000052581

Assunto: CONSUN
Expediente: 17/1950‑0000891‑0

EXTRATOS RESOLUÇÕES CONSUN Nº 001, 002, 003 e 004/2018

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadu
al nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de ju
lho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso XIV, nas sessões 191ª Sessão Ordinária e 192ª Extraordinária realizada
s no dia 11 de janeiro de 2018, resolve: Alterar os artigos 211 e 225 do RGU, Resolução 001/2018, Alterar a Resoluçã
o de Colação de Grau, Resolução 002/2018, Alterar a Resolução do Programa de Monitoria 003/2018 e aprovar oito novos
 cursos de especialização, Resolução 004/2018. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto inte
gral desta Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br.

Contratos
Protocolo: 2018000052582

Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0000835‑0

Contratação Nº 2018/020095

CONTRATANTE: Joao Carlos Coelho Junior; CONTRATADO: Lta Rh Informatica Com Repr Ltda, CNPJ: 94.316.916/0001‑07; OBJE
TO: AQUISICÃO DE 39 COMPUTADORES AVANÇADOS, 16 GB RAM, 1 TB HD. EMPENHO: 17005208869 e 17005208814. VALOR: R$ 230,06
1,00.; PRAZO: 16/01/2018 até 16/02/2018; VALOR: R$ 230.061,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Naturez
a Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 418/2017

Protocolo: 2018000052583
Assunto: Contrato
Expediente: 17/1950‑0000837‑6

Contratação Nº 2018/020096

CONTRATANTE: Joao Carlos Coelho Junior; CONTRATADO: Lta Rh Informatica Com Repr Ltda, CNPJ: 94.316.916/0001‑07; OBJE
TO: AQUISIÇÃO DE 01 (HUM) COMPUTADOR AVANÇADO, 16 GB RAM, 1 TB HD, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO D
E PREÇOS 418/2017. EMPENHO: 17005403493. VALOR R$ 5.899,00.; PRAZO: 16/01/2018 até 16/02/2018; VALOR: R$ 5.899,00 (T
otal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão ele
trônico 418/2017

Protocolo: 2018000052584
Assunto: Contrato
Expediente: 001161‑1950/15‑0

Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2015/021918

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Sulcom Informatica Ltda Epp, CNPJ: 03.037.778/0
001‑63; OBJETO: O presente objeto visa à contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços de acess
o permanente e ilimitado à internet através de fibra ótica, 24 horas, 7 dias por semana, velocidade mínima de 10 Mbp
s de download para a Unidade Uergs em TRES PASSOS/RS. Os equipamentos para prestação dos serviços serão disponibiliz
ados pela empresa pelo regime de comodato.O valor global para o presente ajuste é de R$3.904,80 (três mil, novecento
s e quatro reais e oitenta centavos).; OBJETO DO ADITIVO: O presente I Termo Aditivo tem por objeto alterar as condi
ções estipuladas nas cláusulas Primeira e Quarta do Contrato de Prestação de Serviços Nº43/2015, para melhoria na ta
xa de conexão que passará a ser de 25MBPS   IP Fixo e a prorrogação do prazo do serviço nos termos das cláusulas seg
uintes deste instrumento. Tal alteração não implicará em custo adicional à contratante Uergs.; PRAZO: 18/12/2015 até
 24/12/2018; VALOR: R$ 312,90 (Mensal)

Convênios
Protocolo: 2018000052585

Assunto: Convênio
Expediente: 18/1950‑0000078‑8

Convênios ‑ Convênio

Súmula de Convênio de Estágio firmado. Nº. 412017. Processo nº. 18/1950‑0000078‑8. Partícipe: CEINEE ‑ Data da Assin
atura: 18/12/2017. Objeto: Plena operacionalização da Lei 11.788/08. Recursos: Não haverá repasse financeiro. Vigênc
ia: 05 anos.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2018 40Diário Oficial
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 22/01/2018 13:56:00 Página 1 de 2

Nome do arquivo: pagina4015163527183835789236463650672573.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 22/01/2018 12:56:13 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/01/2018 13:56:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.